CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

INDICAÇÃO Nº 131, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

LINCOLN JOSÉ FRANCO, Vereador desta CÂMARA MUNICIPAL,

respeitosamente INDICA ao Chefe do Executivo, Sr. SILVIO CÉSAR SARTORELLO,

observado os dispositivos regimentais, o quanto segue:

1 - Que o Poder Executivo realize a implantação de uma lombada na Rua

Petrônio Ragnolli, nº 1189, no bairro Residencial das Aroeiras, conforme abaixo

assinado anexado que reflete o pedido dos moradores do local.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa reduzir a velocidade dos veículos que trafegam por essa

via, aumentando assim a segurança dos pedestres e dos próprios motoristas, especialmente

em áreas residenciais onde há uma circulação significativa de crianças, idosos e ciclistas.

A Rua Petrônio Ragnolli apresenta tráfego constante, assim, a instalação de uma

lombada contribuirá para a conscientização dos motoristas sobre a importância de trafegar

com atenção e moderação, além de promover um trânsito mais seguro para todos.

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 12 de novembro de 2024.

L~ CO
Vereador

A.V. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 · CEP: 15880-033 -TABAPUÃ-SP- FONE: (17) 3562-1273 - 356Z.1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

ABAIXO-ASSINADO

Tabapuã - SP, 29 de outubro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Tabapuã/SP.

Os cidadãos abaixo-assinados, brasileiros, residentes e domiciliados

no município de Tabapuã - SP, solicitam de Vossa Excelência a tomada de

medidas para a instalação de um redutor de velocidade tipo lombada na Rua

Petronio Ragnolli, nº 1189, Bairro Residencial das Aroeiras.

Ocorre que o endereço mencionado é palco de intenso tráfego de

veículos em alta velocidade, o que coloca em risco a segurança de pedestres,

ciclistas e motoristas, além de perturbar a paz dos moradores da área. A

ausência de um redutor de velocidade no local tem sido motivo de grande

preocupação, especialmente por ser frequentado por crianças e idosos, que

estão particularmente vulneráveis aos riscos de acidentes.

Destaca-se que a instalação de uma lombada nessa via contribuirá

significativamente para a redução dos riscos de acidentes e proporcionará um

ambiente mais seguro para todos. Diante disso, solicitamos que o Poder

Executivo Municipal intervenha para que esta medida seja realizada o mais breve

possível.

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhamos este

documento com as folhas assinadas e com os CPFs, por todos os cidadãos, em

duas vias a serem protocoladas nesta Municipalidade.

CPF DO MORADOR

Referente ao ABAIXO-ASSINADO sobre a Instalação de um redutor de velocidade tipo
lombada na Rua Petronlo Ragnolll, nst 1189.

.. '1 ' •

~JlC._ 'rv\oc~ ~trn JR k ~ ~w. :s22. -~2~1q:ç
o

Referente ao ABAIXO-ASSINADO sobre a Instalação de um redutor de velocidade tipo
lombada na Rua Petronlo Ragriolll, ne 1189.